
Обавеза обрачунавања и плаћања пореза на премије неживотних осигурања у 
случају када је уговор о осигурању имовине која се налази на територији Републике 
Србије закључен у иностранству између страног осигуравајућег друштва и страног 
привредног друштва – власника осигуране имовине  

(Мишљење Министарства финансија, бр. 011-00-419/2007-04 од 2.2.2009. год.)  

Одредбом члана 1. став 1. Закона о порезу на премије неживотних осигурања („Сл. 
гласник РС“, бр. 135/2004, у даљем тексту: Закон) прописано је да се овим законом уводи 
обавеза обрачунавања и плаћања пореза на премије осигурања које се остварују 
закључивањем и извршавањем уговора о пословима неживотног осигурања у Републици 
Србији (у даљем тексту: порез на премије осигурања).  

Послови неживотног осигурања, у смислу овог закона, јесу све врсте неживотног 
осигурања утврђене законом којим се уређује осигурање (став 2. истог члана Закона).  

Сагласно одредби члана 3. Закона, обвезник пореза на премије осигурања је 
друштво за осигурање (у даљем тексту: порески обвезник) које закључује уговоре о 
пословима неживотног осигурања из члана 1 овог закона и наплаћује премије осигурања, 
директно или индиректно – преко посредника или заступника.  

У складу са наведеним законским одредбама, премија осигурања коју страно 
осигуравајуће друштво остварује по основу уговора о осигурању имовине која се налази у 
Републици Србији закљученог у иностранству са страним привредним друштвом – 
власником осигуране имовине, није предмет опорезивања овог Закона. 


